5

Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 декабря 2024 года                                                                                      № 732
село Газимурский Завод
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2025-2028 годы»
В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от декабря 1994 г. «О пожарной безопасности», ст. 11 ФЗ № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации  от 31.07.1998 N 145-ФЗ, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Газимуро-Заводского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа № 227 от 16 апреля 2024 года, в целях снижения количества пожаров в жилищном фонде, а также недопущения пожаров на объектах образования и культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2025-2028 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» № 58 от 27.01.2021 года «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район» на 2021-2024 годы».
4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Газимуро-Заводского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Газимуро-Заводского

муниципального округа                                                                            Н.Б. Макушева
УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации
Газимуро-Заводского муниципального округа

от 03 декабря 2024 года № 732
Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа
 на 2025-2028 годы»
с. Газимурский Завод

2024 год
Муниципальная программа

Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2025-2028 годы
Раздел 1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2025-2028 годы.

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

	Исполнители мероприятий муниципальной программы
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

	Цели программы
	- сокращение числа пострадавших и погибших на пожарах;
- снижение количества пожаров в жилищном фонде, на территории муниципального округа;

- недопущение пожаров на объектах образования и культуры

	Задачи программы
	- совершенствование деятельности добровольных пожарных дружин сельских администраций;
- защита населённых пунктов и объектов экономики от лесных и степных пожаров;

- повышение уровня информирования общества и граждан о требованиях пожарной безопасности, в том числе о мерах по предупреждению пожаров, организации тушения загораний и пожаров, а также о действиях по спасению жизни и имущества при возникновении пожаров;
- повышение пожарной безопасности жилищного фонда, объектов образования и культуры.

	Срок реализации программы
	2025-2028 годы.

	Объемы и источники финансирования программы в целом и с разбивкой по годам её реализации
	Объем финансирования программы 12260 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 3065 тыс. рублей;

2026 год – 3065 тыс. рублей;

2027год – 3065 тыс. рублей;

2028 год – 3065 тыс. рублей.
Источник финансирования: Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- сокращение числа пострадавших и погибших на пожарах;

- повышение эксплуатационной безопасности жилищного фонда.

- повышение эффективности аварийно-спасательных работ при тушении пожаров;

- снижение количества пожаров в жилищном фонде на территории муниципального округа;

- недопущение пожаров на объектах учреждений образования и культуры.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы действия муниципальной программы.

В 2024 году на территории округа зарегистрировано 7 пожаров, в 2023 году зарегистрировано 6 пожаров. Т.е.  количество пожаров в 2024 году по сравнению с 2023 годом увеличилось с 6 до 7 или на 9,1%.

Количество пожаров в жилищном фонде и количество возгораний сухой растительности и мусора

	№ п/п
	Год
	Количество пожаров в жилищном фонде
	Количество погибших

	1
	2021
	5
	1

	2
	2022
	13
	4

	3
	2023
	6
	0

	4
	2024
	7
	0

	5
	Всего:
	31
	5

В результате пожаров в 2024 году погибших на пожарах не было

Основными причинами пожаров стали:

- неправильная эксплуатация печного отопления;
- неисправность печного отопления;

- неисправность электрической проводки;

- неосторожное обращение с огнем;

Общее количество пожаров в жилом фонде с 2021 по 2024 год составило 31, количество погибших 5 человек.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы
	№п/п
	Задача
	Мероприятие

	1.
	Совершенствование деятельности добровольных пожарных дружин сельских администраций
	- Приобретение ПТВ и специальной одежды для ДПК в сельские администрации округа;

	- Проведение смотра-конкурса на лучшую добровольную пожарную дружину округа
I место – 6000 руб.

II место – 5000 руб.

III место – 4000 руб.

	- Стимулирующие выплаты членам ДПК, старостам населённых пунктов, гражданам, активно принимающим участие в предупреждении и ликвидации пожаров.

	- Поддержание пожарной техники ДПК в исправном состоянии (ремонт, приобретение запасных частей и доукомплектование пожарно-техническим вооружением пожарной техники и др.)

	2.
	Защита населённых пунктов и объектов экономики от лесных и степных пожаров
	- Устройство и обновление минерализованных полос, пожарных разрывов для защиты населённых пунктов от лесных и степных пожаров;

	- Приобретение ГСМ для работы ДПК муниципального округа;

	3.
	Повышение уровня информирования общества и граждан о требованиях пожарной безопасности, в том числе о мерах по предупреждению пожаров, организации тушения загораний и пожаров, а также о действиях по спасению жизни и имущества при возникновении пожаров
	- Изготовление и распространение плакатов, аншлагов, пожарных указателей, памяток для населения округа на противопожарную тематику;

	- Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, утратившим имущество в результате бытовых пожаров;

	4.
	Повышение пожарной безопасности жилищного фонда, объектов образования и культуры;
	- Оказание целевой помощи одиноким и престарелым людям по ремонту электросетей и печного отопления.

	- Приобретение средств оповещения и сигнализации для оповещения населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами в жилищном фонде;

 Раздел 4.Ресурсное обеспечение реализации программы.
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2025-2028 годы.
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	12260
	3065
	3065
	3065
	3065

	1. Совершенствование деятельности добровольных пожарных дружин сельских администраций:
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	2700
	675
	675
	675
	675

	- Приобретение ПТВ и специальной одежды для ДПК в сельские администрации округа;
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	400
	100
	100
	100
	100

	- Проведение смотра-конкурса на лучшую добровольную пожарную дружину сельской администрации
I место – 6000 руб.

II место – 5000 руб.

III место – 4000 руб.
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	100
	25
	25
	25
	25

	- Стимулирующие выплаты членам ДПК, старостам населенных пунктов, гражданам, активно принимающим участие в предупреждении и ликвидации пожаров.
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	1000
	250
	250
	250
	250

	- Поддержание пожарной техники ДПК в исправном состоянии (ремонт, приобретение запасных частей и доукомплектование пожарно-техническим вооружением пожарной техники и др.)
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	1200
	300
	300
	300
	300

	2. Защита населённых пунктов и объектов экономики от лесных и степных пожаров:
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	8800
	2200
	2200
	2200
	2200

	- Устройство и обновление минерализованных полос, пожарных разрывов для защиты населённых пунктов от лесных и степных пожаров;
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	6400
	1600
	1600
	1600
	1600

	- Приобретение ГСМ для работы ДПК муниципального округа;
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	2400
	600
	600
	600
	600

	3. Повышение уровня информирования общества и граждан о требованиях пожарной безопасности, в том числе о мерах по предупреждению пожаров, организации тушения загораний и пожаров, а также о действиях по спасению жизни и имущества при возникновении пожаров
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	480
	120
	120
	120
	120

	- Изготовление и распространение плакатов, аншлагов, пожарных указателей, памяток для населения округа на противопожарную тематику;
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	80
	20
	20
	20
	20

	- Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, утратившим имущество в результате бытовых пожаров.
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	400
	100
	100
	100
	100

	4. Повышение пожарной безопасности жилищного фонда, объектов образования и культуры;
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	280
	70
	70
	70
	70

	- Оказание целевой помощи одиноким и престарелым людям по ремонту электросетей и печного отопления.
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	200
	50
	50
	50
	50

	- Приобретение средств оповещения и сигнализации для оповещения населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами в жилищном фонде.
	Бюджет Газимуро-Заводского муниципального округа
	80
	20
	20
	20
	20

Раздел 5. Планируемые значения целевых показателей программы.

	Наименование
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Порядок определения
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя

	2025
	2026
	2027
	2028

	 Программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2025-2028 годы»

	Приобретение средств оповещения и сигнализации для оповещения населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами в жилищном фонде
	- сокращение числа погибших на пожарах.
	% к числу погибших в 2024
	%
	0
	0
	0
	0

	Изготовление и распространение плакатов, аншлагов, пожарных указателей, памяток для населения округа на противопожарную тематику
	- снижение количества пожаров в жилищном фонде на территории муниципального округа.
	К уровню 2024 года
	%
	25
	30
	35
	50

	Приобретение ПТВ и специальной одежды для ДПК в сельские администрации округа;
	сокращение числа погибших на пожарах
	К уровню 2024 года
	%
	20
	40
	60
	80

	- Проведение смотра-конкурса на лучшую добровольную пожарную дружину сельской администрации

I место – 6000 руб.

II место – 5000 руб.

III место – 4000 руб.

	К уровню 2024 года
	%
	100
	100
	100
	100

	Стимулирующие выплаты членам ДПК, старостам населенных пунктов, гражданам, активно принимающим участие в предупреждении и ликвидации пожаров.
	привлечение населения к вступлению в дружину
	К уровню 2024 года
	%
	25
	50
	50
	50

	Поддержание пожарной техники ДПК в исправном состоянии (ремонт, приобретение запасных частей и доукомплектование пожарно-техническим вооружением пожарной техники и др.)
	возможность быстрого реагирования к месту возгорания
	К уровню 2024 года
	%
	50
	50
	50
	50

	Устройство и обновление минерализованных полос, пожарных разрывов для защиты населённых пунктов от лесных и степных пожаров;
	исключение возможности перехода лесного пожара в населённый пункт
	К уровню 2024 года
	%
	50
	60
	70
	80

	Приобретение ГСМ для работы ДПК муниципального округа;
	сокращение числа пожаров
	К уровню 2024 года
	%
	100
	100
	100
	100

	Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан, утратившим имущество в результате бытовых пожаров

	К уровню 2024 года
	%

	Оказание целевой помощи одиноким и престарелым людям по ремонту электросетей и печного отопления.
	сокращение числа бытовых пожаров
	К уровню 2024 года
	%
	20
	30
	40
	50

_____________________________________